L'utilisation de la musique dans des buts thérapeutiques est un thème connu au Moyen Âge, ne serait-ce que par les remarques d'Isidore de Séville. Mais, comme l'a montré Danielle Jacquart, les mentions qui s'y rapportent dans les écrits des médecins ne dépassent guère des généralités<sup>21</sup>.

- 
- 18 Avicenne, *Liber Canonis primus [-quintus] [...]*, *translatum a magistro Gerardo cremonensi in Toledo ab arabico in latinum*, Venise, Petrus Maufer, Nicolò Contugo et associés, 1483, I.2.3.2.1, sign. c 3v [p. 76, col. 1] : *Debes autem scire quod in pulsu reperitur natura musicæ, quoniam quemadmodum ars musicæ completur per adiunctionem sonorum secundum proportionem comitantem eos inter acuitatem et gravitatem per circulos casuum et temporum quod sunt inter eorum percussiones, sic est dispositio pulsus, quia proportio suorum temporum in velocitate et spissitudine et debilitate et in quantitate est sicut proportio adiunctionis eius*. Pour une analyse technique de cette comparaison : voir aussi O. Cameron Gruner, *A Treatise on the Canon of Medicine of Avicenna, Incorporating a Translation of the First Book*, Londres, Luzac & Co, 1930, p. 292. Sur la relation entre musique et pouls : N. G. Siraisi, « The Music of Pulse in the Writing of Italian Academic Physicians (Fourteenth-Fifteenth Centuries) », *Speculum*, 4, 1975, p. 689-710 ; L. Mauro, « La musica del polso in alcuni trattati del Quattrocento », *Anima e corpo nella cultura medievale*, éd. C. Casagrande et S. Vecchio, Florence, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 1999, p. 235-257.
- 19 Avicenne, *Liber Canonis*, I.3.1.2, [p. 90, col. 1] : *Et preter hoc etiam due res sunt faciende iuvamen et conferentes ad hoc ut eius complexio fortis fiat, quarum una lentus motus et altera est consonantia musicæ quorum unum est corporis alterum anime*.
- 20 Avicenne, *Liber Canonis*, I.4.30, n. pag. [p. 126, col. 2] : *Ex sedantibus preterea dolorem, emolitur [emmolitur ed.] longo tempore incedere propter illud quod in ipso exit ex virtute faciendi fluxa. Et similiter adipēs subtiles noti et olea que nominamus et dulcis cantilena et proprie quando ex ea provocatur somnus. Et occupari in eo quod gaudium efficit doloris vehementiam sedat*.
- 21 D. Jacquart, « La musique dans les écrits médicaux parisiens de la fin du Moyen Âge », *Musica e Storia*, 8, 2000, p. 237-256 ; *ead.*, « Médecine et consonance musicale à la fin

La musique n'est mentionnée qu'au milieu d'autres remèdes comme les promenades et autres divertissements susceptibles de chasser la tristesse. Par contraste, des écrits médicaux arabes semblent avoir été un peu plus précis techniquement<sup>22</sup>. Parmi les maladies, les troubles mentaux sont particulièrement visés par ce genre de pratique<sup>23</sup>.